Hanc Legem multò magis nos imitari oportet: ut nullum lætitiæ genus exerceamus, quod ab honore Christi, uel à publica honestate alienum uideatur. Sed ò utinam, non etiam nomen Dei blasphemetur, omnisq; humana ratio uertatur plane in furiam, nostris conuulsi moribus.

DE SACRILEGIO, PERIVRIO, INCESTV. CAPVT VIII.

X patrijs ritibus, colunto optima.

Præter Ideæ matris famulos, eosq; iustis diebus, ne quis stipẽ cogito. Sacrum sacro ue commendatum, qui clepserit rapseritq; parricida esto.

Periurij pœna: diuina exitum; humana dedecus.

Incestum, Pontifices supremo supplicio faciunt.

Impius ne audeto placare donis iram Deorum.

Sancte uota reddunto; pœna uiolati Iuris esto.

Quocirca ne quis agrum consecrato.

Auri, argenti, eboris, sacrandi modus esto.

Sacra priuata, perpetua manento.

Deorum manium Iura sancta sunt.

Hos læto dato, Diuos habento: sumptum in illos luctumq; minuunto.

I N T E R P R E T A T I O.

Ex patrijs ritibus colunto optima.) Deinceps (inquit Cicero) in Lege est, ut de ritibus patrijs colantur optimi. De quo cum consulere Athenienses Apollinem Pythium: quas potissimum Religiones tenerent, Oraculum æditum est: eas quæ essent in in more maiorum. Quò cum iterum uenissent, maiorumq; morem dixissent sæpè esse mutatum, quæsiuissentq; quem morem sequerentur potissimum è uarijs, respondit: optimum. Et profecto ita est: ut id habendum, antiquissimum sit & Deo proximum, quod sit optimum.

Multa autem sunt quæ per experientiam magis, quàm ulla deliberatione in legem redigi & probari possunt an sint optima. Nouell. De Mona. §. Ordinatione uerò. Vnde Apostolus: Omnia probate, quod melius est tenete.

Ne quis stipem cogito.) Stips aut Stipis dicitur pecunia, quã olim ad sacrificia deorum, uel etiam ad porrigendam mendicis, stipabant, hoc est, componebant. Itaq; Lex non uult, ut quis cogat stipem, præter famulos Ideæ matris, quibus iustis & stas diebus, nõ quãduncq; uellent, id permittebatur. Stipem (inquit Cicero) sustulimus, nisi eam quam ad paucos dies propriam Ideæ matris excepimus. Implet enim superstitione animos, & exhaurit domos.

~~Sic Stipis dicitur quodammodo Ecclesiarum stipem cogito, & ex quibus in Parochia domos tantum pro uicinis in stipem absumunt, & colligunt. Alii quibusdam sumunt, nisi in mendicis usualibus, quorum cum nonnulli non habent in stipem, sed in Parochia domos, & in stipem cogunt, & in stipem cogunt, & in stipem cogunt. Vnde processit Tit. C. De mendicantibus lib. XI.~~

Sacrum sacro ue commendatum.) Solebant Veteres pecunias suas in fana seu templa deponere, uelut tutissimum locum, quod nunc quoq; multi faciunt. Vnde refert Cicero: Alexandrum in Sicilia deposuisse apud Solem in Delubro pecuniam. Et Clifthenem egregium ciuem, cum rebus timeret suis, Iunoni Samiæ filiarum dotes credidisse.

Is itaq;

Is itaq; sacrilegium admittit secundum hanc Legem, qui huiusmodi res clepserit aut raperit, ne dum Sacras. Clepserit enim à clepo clepsi est, quod furari aut furto surripere significat: sicut raperit à rapio, quòd per uim aufero denotat, & aliquando rapsi in præterito habet. Cicero de Repub. Vbi & pueri (inquit) clepere discunt. Loquitur autem de Spartis.

Sed posterioribus seculis hoc Ius, in ea specie quæ ad res depositas in Aedē sacram pertinet, mutatū est. Martianus in. l. V. ff. Ad Leg. Iul. pecula. Diui Seuerus & Antonius (inquit) Callio Festo rescripserunt: Res priuatorum si in Aedem sacram depositæ, surreptæ fuerint: furti actionem, non sacrilegij esse.

Sed quare Lex dicit, parricidam cēseri sacrilegum? nōne sunt diuersa delicta? Respondeo: Sunt quidem diuersa delicta: sed tamen quæ magnam habent adfinitatem. Nam sicut parentibus natiuitatem debemus in hoc mundo: Ita intelligebant Gentes lumine naturali, omnia deberi Dijs uelut summis parentibus. Vnde Pomponius in. l. Veluti. ff. De Iustit. & Iur. Religionem cum obedientia erga patriam, & parentes coniungit.

De pœna sacrilegij, haud dubie aliquid adiectum fuit in duodecim tabulis: sed Cicero summas rerum tantum nobis exhibuit. Paulus in. l. Sacrilegi. ff. Ad Leg. Iul. peculat. capite puniendos esse dicit. Vlpianus in. l. Sacrilegij, Ibidem, respondit: pro qualitate personæ, pro rei conditione, & temporis, & ætatis, & sexus: uel seuerius, uel clementius statuendam esse pœnam. Huc pertinet. l. Pergit. C. De sepulc. uiola.

Periurij pœna Diuina, exitium.) Pœnam infamiæ quam hæc Lex introducit, omnibus modis usus recepit inter bonos uiros, quibus periuri non adnumerantur, nec ullam fidem merentur. Præterea & extra ordinem puniri solent, si manifestam adferant publicam uel priuatam læsionem. Et sic intelligendum est quòd dicitur in. l. ij. C. De reb. credit. Et. l. ulti. ff. De in lit. iuran. alijsq; locis. Declarat non inconcinne gloss. Vl. q. j. c. Quicquam. Accedit. l. ij. §. ulti. C. De indict. uiduata. tollend. Cum satis (ait Iustinianus) esse in humanum uidetur: per Leges quæ periuria puniunt, uiam periurij aperiri.

Incestum Pontifices.) Incestus propriè dicitur flagitium cum cognatis & adfinibus admissum. Vnde sunt Tit. C. Et Nouell. De incest. & inutilib. nupti.

Stuprum autem generaliter coitus est Lege uetitus, isq; duplex. Vnus, cū nupta, quem dicimus adulterium, uel cum cognatis, uel sacris uirginibus: Alter, cum qualibet persona cui uis infertur, etiam si ancilla sit. Cicero Tuscu. iij. Omnibus enim ex animi perturbationibus nulla uehementior, utsi iam ipsa illa accusare nolis: supra dico, & corruptelas, & adulteria: in cœta deniq; quorum omnium accusabilis est turpitudine.

Seruius quoq; docet incestum esse quancunq; pollutionem. Quare ex fonte huius Legis generaliter loquentis, profluxerunt Tit. ff. Ad Leg. Iuli. de adulteri. Sed pœnæ hæc pollutionum posterioribus seculis sunt uariatæ, ut est uidere in. l. Qui contra. Et. l. Si quis incesti. C. De incest. nupt. Et. C. De rapt. uirg. seu uidua.

Impius ne audeto placare.) Quare impij olim non admittebantur, ut tentarent placare iram Deorum, Cicero ex Platonis sententia rationē scribens: Platonem (inquit) audiāt, qui uetat dubitare qua sit mente futurus Deus: cum uir nemo bonus ab improbo se donari uelit.

Sed hic, quando Plato & reliquæ Gentes ante cognitionem ueritatis: omnia Diuina metiti sunt ex hominis natura & industria, lapsi fuerunt scēdissime in multos errores. Fingebāt enim modo iratos Deos, modo propitios, humano more: tum nescirent planè pœnitentiæ, & quomodo per ueram Iustitiam fidei placandus esset DEVS, cuius miserationes sine numero sunt, dicente Dauide.

Nos autem sic docemur Marc. ii. Math. 18. & 5. Itaq; si attuleris munus tuum ad aram, & illic recordatus fueris, quod frater tuus habeat aliquid aduersum te: relinque illic munus tuum coram altari, & abi: prius reconcilieris fratri tuo, & tum ueniens, offer munus tuum. Certè manifeste impij, qui uel uerbis palam fidem Christi negant, uel operibus sceleratis facti se incredulos declarant, admitti ad Ecclesiam non debent. Qua ratione introducta est

excom.

excommunicatio, cuius umbrā hęc Lex tractat. Ad. 1. Corin. 5. Et. 2. Corin. 6. Item Ephe. 5. Matt. 18. Et est Tit. De senten. excommunicatio.

Sancte uota reddunto.) Eleganter Cicero, uotum: spōsionem qua DEO obligamur, diffinit, cui optimo iure in hac Lege adñcitur pœna: quoniam uiolata Religionis iniuria, nō habet iustam recufationem pœnæ.

Olim autem, tum uotis, tum precibus putabant placari Deos. Vergil. Cecidere animi, nec iam amplius armis, sed uotis precibusq; iubent exposcere pacem. Vnde secuti plane cœcum carnis iudicium, aut ludos uouebant, aut donaria, aut aliam Idololatriam.

Nobis præcipuum uotum est, quod in baptisate fecimus, ut credamus, & renūciemus imposturis Sathanæ. De quo cum primis loquitur Dauid: Vouete & reddite domino. De uotis extat Tit. De uot. & uot. redempti.

Quocirca ne quis agrum consecrato.) Vetat Lex planè, agros consecrari Dijs: At in auro, argento, ebore, modum uult seruari, qui omuib; in rebus optimus est. Fuerunt enim homines semper ad sacrificandas res proni, quibus se sperabāt pro uoto consecuturos omnia: interim tamen mores suos & proximi charitatem nihil expendētes. Platoni (inquit Cicero) prorsus adfentior, qui (si modo interpretari potuero) his ferè uerbis utitur: Terra igitur ut focus, domicilium sacrum, Deorum omnium est. Quocirca ne quis iterum idem consecrato. Aurum autem & argentum, in Urbibus & priuatim: in Fanis inuidiosa res est. Tum Ebur ex inani corpore extractum, haud satis castum donum Deo. Iam æs atq; ferrum, duelli instrumenta, non Fani. Quasi uero dicat: Domini est terra & plenitudo eius: non est consecrandum Deo, quod iam satis ei consecratum censetur. Veruntamen Cicero ignarus ueræ Religionis, non est rectè adsecutus quid consecradum esset, ac gratum DEO uero: Videlicet, sacrificium spirituale, quod est fides & mortificatio. Psalm. 4. Et. Philip. 2.

Sacra priuata perpetua manento.) Hęc una sententia pertinet ad omnia sacra in hac Lege posita: ut conseruentur semper, & deinceps familijs prodantur. Sic enim perpetuo mansura putabant, si priuatim singuli singulis uelut per manus ea traderent successoribus hęc rederario iure. Vt ne morte (ait Cicero) patris familiæ, sacrorū memoria occideret, & ijs esset adiuncta, ad quos eiusdem morte pecunia uenerit.

Deorum manium Iura sancta sunt.) Manes olim, hoc est, animas è corpore uolantes, quod ubiq; manerent, quasi Deos colebant. Ideo Iura eorum uoluerunt esse sancta, id est, ab iniuria hominum defensa atq; munita, ut inferius sequitur.

De ueteri autem exequiarum ritu, unde iusta dicebantur: nempe quod sacrificia quædā iuste deberi censebantur mortuis, qui uiuentes ipsi bene meriti fuissent de alijs: quid attinet dicere? Res erat superstitiosa, & falsæ Religionis omnibus numeris respondens.

Illud uerò nobis etiam nunc deseruit, quòd defunctorum funus & nomen, omnibus iniurijs (præter grauissimas causas) exemptum esse debet. Nam ex hoc fonte sunt Tit. ff. & C. De sepulc. uiola. Nouell. Ne defunct. seu reliq. eor. Item Tit. ff. Ne de stat. defunct. Et quæcunq; de mortuis inferendis sunt scripta inferius.

Deniq; quod dicit Lex, sumptum in illos luctumq; esse minuendum, certa quadam forma faciendi sepulchri olim cōstituebatur (licet frustra) apud Romanos. Cicero: Sed post aliquanto (inquit) propter has amplitudines sepulchrorum quas in Ceramico uidemus, Lege sancitum est: Ne quis sepulchrum faceret operosius, quàm quod decem homines effecerint triduo.

DE SVMPTIBVS FVNERVVM: ET SEPVLCHRIS. CAPVT IX.

In urbe ne sepelito: ne ue urito: ne facito rogam: ascia ne polito.
Mulieres genas ne radunto: ne ue Iessum funeris ergo habento.
Homini mortuo, ne ossa legito.

Rogum

Rogum bustum 'ue nouum, inuito domino ne propius ædes alienas sexaginta pedes adducito.

Vestibulum sepulchri, bustum 'ue ne usucapito.

Ploratus & lamentationes in funere suo latæ sunt.

Mirum dictu, quàm ab initio semper lubricus hominum adfectus, nihil reliquerit intra modum. Sicut enim permittebatur quædam sacrificia, uelut epulum funebre, luctus lamentationesq; item orationes quibus defuncti laudes recensebantur, & alia id genus: Ita rursus æquum & bonum non fuerat, ista in infinitum amplificari, ut nemo uellet altero uideri inferior. Sane contumeliosum erat sine Iustis mori: & frequens in Iure est Iustorum mentio. Cicero: Qui uero (inquit) ex his qui horum scelerum principes fuerunt, & præter cæteros in omni Religione impij: non solum uita cruciati atq; dedecore, uerum & sepultura ac Iustitia exquirarum caruerunt.

INTERPRETATIO.

In urbe ne sepelito.) Refert Cicero omnia hæc ferè translata esse de Solonis Legibus. Noluerunt autem ueteres, cadauera humana in Ciuitate sepeliri: Et ad hunc Gentium morem alludit quod in Euangelio dicitur: elatum esse mortuum adolescentem, quem Christus ueniens ad Ciuitatem, matri suæ restituit. Luc. 7. Sed apud nos aboleuit hic mos.

Ne 'ue urito.) Solebant enim eo tempore cadauera posteaquàm aliquot diebus aqua calida lauassent, incendere, ac sequente die reliquias in sepulchrum condere.

Ne facito rogum.) Eodem pertinet quò præcedens clausula, scilicet ne rogas, hoc est, strues lignorum fiat in urbe ad cremanda cadauera: sic dictus, quòd in eo manes rogari solerent. Est autem ratio huius prohibitionis, ut euitentur incendiorum pericula, quæ ex circumuolantibus flammis possent contingere.

Ascia ne polito.) Hoc est, ne expolias sepulchra quibuslibet artificiosis structuris. Solebant enim nimio quodam fastu nimioq; sumptu exornare sepulchra. Quod Christus quoque cum Iudæis expostulat, qui Prophetarum sepulchris ornamenta addebant, cum corpora nequiter occidissent, Matth. 23.

Ascia quippe dicta ab abscindendo, instrumentum est quo fabricæ materiæ dolantur.

Mulieres genas ne radunto.) Vetat Lex mulieres radere genas, id est, eam partem faciei quæ oculis subiecta est: id quod in funeris pompa fieri solebat.

Ne 'ue lessum funeris ergò habento.) Cicero refert ueteres interpretes Sext. Aeliij & L. Accilium, non satis intellexisse hæc uerba, ipsis ingenue id fatentibus. Secutus tamè Lælium, interpretatur Lessum, quasi lugubrem eiulationem, ut uox ipsa significat. Quod eò magis (inquit) iudico uerum esse: quia Lex Solonis id ipsum uetat.

Ergò autem aduerbiij hic est, & ponitur pro causa. Vt funeris ergò, hoc est, funeris causa, uel gratia. Quomodo frequenter prisca utuntur. Vergil. li. VI. Illius ergò Venimus, & magnos Erebi tranauimus amnes.

Homini mortuo, ne ossa legito.) Prohibet Lex hominis mortui ossa colligi, quæ commendari terræ uolebat. Excepit tamen Solonis sententia bellicam peregrinamq; mortem, ut tum ossa legi ac domum perferri possent.

Rogum bustum 'ue nouum.) Cicero putat bustum appellari Tymbon, quod Latine sepulchrum uel monumentum dicimus: idq; huic loco magis congruit. Seruius autem sic diffinit apud Vergil. Aeneid. XI. Pyra, est lignorum congeries: Rogus, cum ardere cœperit, dicitur: Bustum uero, iam exustum uocatur.

Prohibet igitur Lex: ne quis propius alienas ædes, quàm sexaginta pedibus sepulchra faciat aut rogos.

Vestibulum sepulchri bustum 'ue ne usucapito.) Hoc est, neq; aditus sepulchri,

D neq;

neq; monumentum ipsum usucapi possit. Sicut enim locus ante ianuam domus, per quem à uia ad aedes itur, dicitur uestibulum: Ita aditum sepulchri nuncupat eodem uerbo Vlpianus in. l. ij. §. Sepulchri autem. ff. De sepul. uiolat. Et in. l. ij. §. Purus autem. ff. De Religio. & sumpti. fune. Sepulchrum est (inquit) ubi corpus mortui ossa'ue hominis condita sunt.

Cum autem locus ille fiat religiosus, consequens est usucapionem in eo cessare, iuxta regulam. l. V usucapionem. Et. l. Vbi Lex, in princi. ff. De usucap. In sacris enim & religiosis rebus, non admittitur usucapio.

Ploratus & lamentationes in funere suo latae sunt. Sunt sublatae ploratus funebres, quoniam modum excedebant, nec proderat aliquid, praescripsisse formam intra quam fierent. Refert enim Cicero circa exequiarum solennitatem praeter ea quae in duodecim tabulis scripta essent, quaedam fuisse in more. Honoratorum (inquit) uirorum laudes in concione memorant, easque etiam ad cantus, ad tibicinem prosequuntur. Cui nomen Neni: quo uocabulo etiam Graeci cantus lugubres nominant. Et paulo post: Sequebantur epulae, quas inibant propinqui coronati: apud quas de mortui laude, cum ne quid ueri erat, praedicant. Nam mentiri nefas habebatur. Attamen cum id, quod tum lege scripta secundum naturam ordinatum, tum, quod per morem adiectum esset iustis, in nimiam pompam traheretur: contigit, ut quod altera Lex praecipisset, altera uetaret. Posteaquam enim sumptuosa fieri funera & lamentabilia coepissent: hac Solonis Lege sublata sunt. Quam eisdem prope uerbis (ait Cicero) nostri uiri, in decimam tabulam coniecerunt.

Ex his fontibus sunt Tit. ff. & C. De sumpti. fune. De mortu. infer. Item in Iure Pontificio, De sepultu. Et reliquae passim Leges in hanc causam latae: primum, ut pietatem retinerent homines erga morientes: deinde, ne modum in sumptibus excederent & funerum pompis.

Haecenus itaque de religione fanciuit Lex duodecim tabularum, quae potissima pars est Iuris publici: uideamus nunc de Magistratibus, ut absoluat de Iure publico disputatio fori. Et sic quidem apparebit, quid sit quod Vlpianus in. l. j. §. Huius studij. ff. De Iustit. & Iur. Publicum Ius (inquit) in Sacris, Sacerdotibus, & Magistratibus consistit. Cicero: Si ergo (ait) quod cum Religione coniunctum est: id autem quantum est? De sacris credo: de uotis: de feriis: de sepulchris: & si quid eiusmodi est.

DE MAGISTRATIBVS TITVLVS II.

Primo ordine post Religionem, Lex tractat de Magistratu. DEVS enim approbat Imperia, sine quibus nec domus ulla, nec Ciuitas, nec gens, nec hominum uniuersum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest, ut Cicero dicit. Porro, non magis sine Magistratu Ciuitas: quam nauis sine gubernatore, salua esse potest.

Magistratuum itaque haec est uis. ut praesint, praescribant quae sunt recta & utilia, & coniuncta cum Legibus. Vt enim (ait Cicero) Magistratibus Leges: Ita Populo praesunt Magistratus: uereque dici potest: Magistratum, Legem esse loquentem: Legem autem, mutum Magistratum. Et profecto quid profuerit multas habere Leges, nisi sint qui moderentur ac recte distribuunt? Quocirca Pomponius in. l. ij. §. Post originem. ff. De origi. Iur. loquens de Magistratibus: Quia (inquit) ut exposuimus, per eos qui Iuri dicendo praesunt, effectus rei accipitur. Parum est enim Ius in Ciuitate esse, nisi sint qui Iura reddere possint. Vide quam pulchre accedant haec sententiae Apostoli Roman. 13. qui tradit: potestatem, ordinationem DEI esse.

Quis igitur non obtemperet Ius dicenti auctoritate omnipotentis DEI? Nec uero solum ut obtemperent obediantque Magistratibus: sed etiam ut eos colant diligentque requirunt, teste Cicero. Nam (ait) & qui imperat, paruere aliquando necesse est: & qui modeste paret, uidetur, qui aliquando imperet, dignus esse. Bone Deus qui sunt istae uoces dignae ut semper meditemur. Plus enim conferunt lucis ad Ciuilem disciplinam, quam omnes Doctores Iuris uerbosi commentarii.

DE MA

X I I T A B V L A R V M.
DE M A G I S T R A T I B V S C I V I L I B V S.
C A P V T I.

Iusta Imperia sunt, iisque Cives modeste ac sine recusatione parento. Magistratus nec obedientem & nocuum Ciuem, multa, uinculis uerberibus'ue coërcento: ni par maior'ue potestas Populusq; prohibessit, ad quos prouocatio esto.

Cum Magistratus iudicasset irrogasset'ue: per Populum multa, poenæ certatio esto.

Quodcumq; postremum Populus iusserit, id Ius ratumq; esto.

Ecce, quàm breui grauitate, in conspectu posita est omnium Magistratum descriptio, quatenus ad Ciuitatem orbis principem Romam attinet. Nam sic habitote (inquit Cicero) Magistratibus, iisque qui præsunt, contineri Rempublicam: & eorum compositione, quod cuiusq; in Republica genus sit, intelligi. Porro, nihil grauius dici potuit & naturæ conuenientius, quàm necessarium esse magistratum, cui omnes obtemperent.

Huic consequens est, non censi hominem, cui legitima potestas displiceat. Nec ulla Gens tam impudens fuit unquam, quæ prorsus Imperium repudiaret, quanquàm sæpè mutatum sit, non tam Regni, quàm regis uitio. Quibus autem regia potestas, qua omnes gentes ab initio sunt usi, nõ placuit: nõ ij nemini, sed nõ semper uni parere uoluerunt, teste Cicerone.

I N T E R P R E T A T I O.

Iusta Imperia sunt.) Maximam habent Emphasin ista uerba, quæ sicut & reliqua, non sic legenda sunt, quasi historiam aliquam legas sensu superficiali, ut sic dicam: sed intus est respicienda uis atq; potestas, admonente Celso in. l. Scire. ff. De Legib. Cicero quoq; otiosam lectionem improbens: Nam ueteres (inquit) uerbotenens, acute quidem illi: sed non ad hunc usum popularem atq; Ciuilem, de Republica diserebant.

Itaq; Iusta Imperia Lex statuit, hoc est, secundum naturalem rationem uera, & in omni bus Reipublicæ partibus absoluta, receptaq; à sapientissimis hominibus communi consensu: quibus proinde uelut bonorum morum ac instituendæ uitæ parentibus, Cives libenter pareant, non tam metu poenarum, quàm honestatis amore. Hæc omnia enim sub appellatione huius uerbi (Iusta) comprehendit Lex. Interim reiiciens planè Tyrannidem, quæ neq; diuturna est, neq; felicem habet exitum.

Et quamuis olim inter Tyrannidem & Iustum Imperium nihil interesset, cum Tyranni dicerentur domini & Reges, qui plenam haberent in subditos potestatem, quales erant plerumq; uiri spectatæ uirtutis: ut apud Vergilium: Pars mihi pacis erit, dextram tetigisse Tyranni: Tamen cum postea crescente hominum malicia, ui quadam & ex animi libidine, non uerò Iure aut Legibus pleriq; regnare cœpissent, ad eos tantum Tyranni nomē restrictum est. & quò magis patella dignum haberet operculum, quale fuit Imperium, talis erat subditorum amor & obedientia. Exemplis scatent omnes historiae.

Hinc sunt omnes Tituli ac Leges quæ de magistratibus, eorumq; officio tractant in Iure Ciuili & Pontificio: ut. ff. & C. De Senatori. & officii. Consu. De officii. Præsid. De Iurisdic. omni. Iudic. Si quis Ius dicent. non obtempe. De maiori. & obediens. Et cæteri id genus.

Magistratus nec obediētem & nocuum Ciuem multis.) Hic tradit Lex usum gladij, quē Apostolus mira grauitate tractat Roma. 13. Coërcet enim malos, multis, uinculis uerberibus: ut qui nulla Iuris & Aequitatis ratione moueri ad obediendum uolunt.

Quid autem distet multa à poena, tractant Vlpianus in. l. Aliud est fraus. §. j. Et Paulus in. l. Si qua poena. ff. De uerbor. significat.

Ni par maior'ue potestas.) Sancit his uerbis potestatem Tribunoni plebis, quā primum Xuirum ex Solonis Legibus Romā attulerunt, quæ postea à Valerio Publicola, Sylla, multisq; alijs moderationem accepit. Magna enim orta fuit seditio inter patres & plebem, q

nimiam quandam dominationem in Ciues exercere uiderentur. Necessariò igitur inuētum est temperamētum quoddā Tribunitiæ potestatis, de qua inferius nominatim dicetur. Quāobrem (inquit Cicero) in ista quidem re uehementer Syllam probo, qui Tribunus Plebis sua Lege, iniuriæ faciendæ potestatem ademerit, auxilium ferendi reliquerit.

De potestate autem Tribunitia quid sentiendum sit: salutaris ne, an ad seditionem in Re publica olim nata uideri debeat: Cicero longe pulcherrima disputatione tractat, recensens multa uitia quæ sub Tribunis accidissent. Tandem diffinit: pro ratione temporum fuisse necessariam, adeoq; in ea una fuisse Ciuitatis salutem. Vitia quidem (inquiens) Tribunatus, præclare, Quinte perspicias: sed est iniqua in omni re accusanda, prætermisissis bonis, malorum enumerationisq; selectio. Nam isto quidem modo, uel consulatus uituperabilis est, si Cōsulum quos enumerare nolo, peccata collegeris. Ego enim fateor in ista ipsa potestate inesse quiddam mali: sed bonum quod est quæsitum in ea, sine isto malo nō haberemus. Nimia potestas est Tribunorum plebis: quis negat? Sed uis populi multò uehementior multoq; sæuior: quæ ducem quòd habet, interdum lenior est, quàm si nullum haberet. Dux enim suo periculo progredi cogitat: Populi impetus, periculi rationem sui non habet.

Rectè quidem hunc Magistrum Cicero intelligi uult, non de Tribunitio furore, qualè triginta illi Athenis exercuerunt, q̄ sublatis pessimo exēplo Iudicijs, quasi publicā carnificinā exhibuerūt: Sed de moderata quadā intercessione ne quis iniuste lēderetur per Senatū, à quo propterea Ius prouocādi ad Populū, hac Lege conceditur. De his omnibus inferius plura.

Per Populum multæ, pœnæ certatio esto.) Sic enim prisca plerunq; sine cōiunctione multa proferebant, ut æquum bonum, multæ pœnæ. Certationem autem pro cognitione suprema dixit. Certat enim is, qui punire uult, cum eo, qui defensione dignum se cōtendit extremo apud Populum periculo.

Quodcunq; postremum populus iusserit.) Cum Senatus aut Populus Romanus multa iusserit, quæ simul seruari non possunt, quoniam ex diametro inuicem pugnant: tunc postremum pro Iure seruandum est. Sic ubi Leges sunt scriptæ, quæ nullò modo conciliari possunt: semper ultimam sequi debemus. Ut sunt nouissimæ Imperatorum Constitutiones.

Alioqui si prima quidem facie uideatur repugnantia, quæ tamen facili negotio, circum spectis rerum & personarū circumstantijs, placari ac in concordiam reduci possit, certè non protinus est pronuntianda Legum correctio uel mutatio. Quia sæpè priores accommodantur ad determinationem posteriorum: & contrā, posteriores interpretantur priores, non tamen tollunt. Paulus in. l. Non est nouum. Et in. l. Sed & posteriores. ff. De Legib.

Rectè igitur Bartolus in. l. Marcellus, in princ. ff. Ad Senatufc. Trebellia. alijsq; locis probat: etiam ex eadem ratione, non posse colligi correctionē Legum, per interpretationē, nisi & uerba accedant expressa. Ratio est: Quia mutationem Legum, sequitur mutatio morū & nouitas, quæ mouere solet & conquassare Rempublicā. Quare Aristoteles lib. Politico. ij. probat, receptas Leges non esse mutandas, etiam si quid incommodi habeant. Et Ulpianus in. l. ij. ff. De constitu. Princ. In rebus (inquit) nouis constituendis, euidens esse utilitas debet. Euidens autem utilitas diffiniri rectè potest: ut si Lex uel consuetudo, nisi mutetur, aut tollatur, paulatim sit occasionem datura ad corrumpendam naturæ rationē: sicut in prædura seruitutis forma, alijsq; multis rebus immutatis uidemus.

DE MAGISTRATIBVS MILITARIBVS.

CAPVT II.

Militiæ ab eo qui imperabit, prouocatio ne esto.

Quodq; is qui bellum gerat imperassit, Ius ratumq; esto.

Minores Magistratus periti Iuris plures in prælio sunt.

Militiæ quibus iusserunt, imperanto, eorumq; Tribuni sunt.

Domus pecuniam publicam custodiunt.

Vincula fontium seruant: capitalia * iudicant.

Aes, argentum, aurum publice signant.

* Alias uinducant.

Lites contractas iudicanto.

Quodcunq; Senatus decreuerit, agunto.

I N T E R P R E T A T I O.

Militiæ ab eo qui imperabit.) Multis olim magistratibus, aut rectius, multis magistratus militaris appellationibus, Romani utebantur in re militari, ueluti in arduo reipublicæ negotio: quibus exercitum totum committerent. Nam aliàs Imperatores designabant, aliàs Consules, aliàs Dictatores. Itaq; ab his prouocari, uetat hæc Lex: quia res bellica uult expeditionem celerem, nullamq; moram admittit, quæ per prouocationem contingere solet.

Quodq; is qui bellum gerat.) Qua ratione paulò antè statuit Lex, ne ab Imperatore appelletur: eadè nunc sancit, ut ius ratumq; sit, quicquid in re militari iusserit. Nisi enim disciplina diligenter obseruetur in exercitu, actum fuerit de belli successu felici.

Minores magistratus periti Iuris.) Optima ratiõe hac Lege statutum fuit, ut minores aliq; magistratus idèq; periti Iuris, comitarètur belli duces. Nã neq; domi, neq; foris Iustitiã contènere oportet. Quã ob rē Romanus Senatus publicè tales legebat, q; magis libere fungi possent officio suo, q; adessent Imperatoribus in exercitu. Sic Vespasianus ad expeditionem contra Iudæos, usus est legatis, ac inter illos maiore filio suo Tito. Idè Cæsar in Gallijs multos habebat Legatos, quorũ cõsilio utebatur. Et hi quidè nisi Iuris periti, nullũ consiliũ dare potuissent. Quippe, quod consiliorum rationem, cum legibus oportet esse coniunctam, ut grauissime dicit Iustinianus in proëm. Institui. Imperatoriam (inquiens) maiestatem, non solum armis decoratam, sed etiam Legibus oportet esse armatam.

Militiæ, quibus iussi erunt imperato.) Hoc est: Quisq; sui imperij officijq; ad rem militariẽ demãdati, rationè diligentissimè habeat. Liuius lib. VIII. Magistratuũ militariũ Imperia, hoc ordine obseruata fuisse scribit: Videlicet, ut miles, Centurioni: Centurio rursus Tribuno. Tribunus, Legato: Legatus, Cõsuli: Magister equitũ aut ac prædicti omnes, dictatori parèrent. Quod tamen intellige de quocunq; magistratu, cui totus committeretur exercitus.

Eorumq; Tribuni sunt.) De Tribunis militũ hoc oportet intelligi: nam Tribunorũ Plebis, suprã mētio facta est. Tribuni aut militũ, à tribuẽdo Iure sunt dicti: solebantq; aliàs ab Imperatore exercitus, aliàs à Cõsule, aliàs ab ipso Populo Romano creari. Horũ officiiu transans Macer in. l. Officiũ. §. ult. ff. De re milita. Officiũ (inquit) tribunorũ est, uel eorũ q; exercitui præfunt: milites in castris cõtinerere: & ad exercitationẽ perducere: clauẽs portarũ suscipere: uigilias interdũ circũire: frumẽtationibus cõmilitonum interesse: frumentũ probare: fraudem mēsurę coercere: delicta secundũ suæ autoritatis modũ castigare: principijs frequẽter interesse: querelas cõmilitonũ audire: ualudinarios inspicere. Quomodo aut irreuerẽtes milites, qui Tribunis nõ obtẽperabant, puniẽdi essent: Idè Macer in. l. seq. §. Irreuerẽs, elegãter adijcit. Alij quoq; Tribuni post Leges XII. tabulariũ, Cõsulari propemodũ potestate creari cõeperũt, de quibus infrã dicitur. Nã singuli magistratus minores, ad exceliorẽ paulatim dignitatẽ ascenderũt, donec omnes ferè mutarètur in aliã formã, ut ex Põponio uidebimus.

Domĩ pecuniã publicã custodiũto.) Ea ferè quę ad officiiũ Tribunorũ militũ pertinebãt, ex his intelliges, quę paulò antè secundũ Macrũ Iurisc. retulimus. Hic adijcitur (ut uides) munus custodiẽdę pecunię publicę, domi scilicet, nõ in castris. Itẽ, æs, argentũ, & aurum publicè signabat Tribunus. Quocirca ne fallamur, admopendi sumus: Aëris signandi quidẽ usum, nondum peruenisse ad Romanorum rempublicam cum ex Græcia adferrètur XII. tabulę, ut ex. l. i. ff. De contrahen. empti. liquidò apparet: Olim enim (inquit Paulus) nõ ita erat nummus. Veruntamen cum postea usus hominum ipsãq; rerum necessitas materiam forma publica percuti postularet (quam nunc monetam dicimus) adiectum id muteris fuit Tribuni militum: ideoq; de eo facta est mētio in tabulis: nõ à Solone, sed à Romanis, sicut de plebisq; alijs rebus. Idq; Cicero insinuans: De sepulchris aut (inquit) nihil est apud Solonẽ amplius, q; ne quis ea deleat, neue alienũ inferat. Quasi uerò dicat: Reliqua sunt à nostris adiecta.

Quodcũq; Senatus decreuerit, agũto.) Hæc est generalis clausula, per quã omnia rectè concluduntur. Quando enim non omnia in speciem de officijs magistratuum militarium tradi possunt: una fuerit summa sententia, ut agant singuli quicquid Senatus Romanus pro re nata conditioneq; temporis, decreuerit.

D 3 DE AEDI

L E G E S
D E A E D I L I B V S.
C A P V T I I I.

Vntoꝝ Aediles curatores Vrbs:annonæ:ludorumqꝫ solennium.
Ollisqꝫ ad honoris amplioris gradum, is primus ascensus esto.

N T E R P R E T A T I O.

Suntoꝝ Aediles curatores Vrbs.) Aedilitas, Prætura, Tribunatus, Quæstura, & alia id genus: dignitates erant minores, adeoqꝫ primum plebeia, ut Plutarchus scribit: sed tæporis successu ad magnum honoris fastigium perductæ. Aedilium itaqꝫ officium erat, curare Vrber publicè, sicut paterfamiliâs priuatim curat familiam: præsertim, quatenus ad annum, hoc est, prouentum frugum altarumqꝫ rerum cuiuslibet anni pertinebat: in quibus sanè alimonia uitæ consistit. Ludos quoqꝫ curabant, quoniam his frequenter utebantur ueteres, partim ad lætitiâ populî publicam, partim ad placandos Deos, ut supra dictum est. De his Aedilibus, & deinde factis Curulibus, ex Pomponio quæ hic desunt, infra supplebuntur.

Ollisqꝫ ad honoris amplioris gradum.) Optima ratione Romani certè uiri prudètes, in deferendis magistratibus ordinem obseruabant, ab inferiore ad ampliorè. Porro omnibus quidè in rebus, ordo secundum naturam necessarius est: sed tamen in magistratu deferendo maximam ac peculiarem quandâ uim habet. Primum, ut hominis ingenium rectè cognoscatur: cum magistratus qualis quisqꝫ sit, statim iudicare solet. Deinde, ut expoliantur ciues negocijs uulgaribus ad arduas res agèdas, quoniâ pulchrius est parari, q̃ creari nobilè. Quenèrdam antiquitatem, ut Iustitianus rectè uocat, à qua & eruditum se fatetur in. §. ult. Insti. De adopti. Nam uarijs & grauibus omniû rerû exèplis scater. Quid rogo salubrius Rei publicæ fuerit, q̃ hûc ordinè in omnibus Ciuitatibus imitari, ut nò statim rudes ac nullo gesti officij argumento probati, rapiâtur ad summû administradè reipublicæ gradum & ordinè?

Non possum me hoc loco cõtinerè, quin exostulem cum criticis quibusdam, qui tam sunt amentes, ut utilem illum longèqꝫ pulcherrimum in omnibus Academijs receptum ordinem titulosqꝫ, aut contemnere, aut etiam improbare nò erubescant. Quasi uerò uani sint omniû literatorum ordines. Quid (inquiunt) est Doctoris titulus: quid Licenciati: quid Baccalaurèi, nisi pecuniarum nundinationes: & reliqua id genus ineptiarum multa effutiant.

Verum legant insulsi homines, quid scribant eruditi omnium seculorum in bonis artibus antesignani. Quomodo præparandi sunt per ordinem studiosi, ab incunabilis literarû ad grauiorè disciplinas: in quas ne tanq̃ sus in rosas irruerent, q̃ diligenter sunt à Præceptoribus uires ingenij perpèdendæ. Et q̃ tale in bonis artibus iudicium nullo possit fieri modo, nisi in classes diuidantur studia, & singulis classibus tituli accommodentur, quibus aliq̃ ab alijs in scholastica ratione discernantur. Quales sunt à Lauri bacca, baccalaurèatus, magisterij, Licètiæ & doctoratus. Hæc inquã perpendant, si uoluerit, iniqui censores & facile uidebunt errorem suum uel conscientia dictante. Interim redeamus ad magistratuum ordines.

D E C E N S O R I B V S.
C A P V T I I I I.

Censores Populi, Ciuitates, soboles, familias, pecuniasqꝫ censento.

Vrbs templa, uias, aquas, ærarium, uectigalia tuento.

Populiqꝫ partes in tribus distribuunto.

Exinde * pecunia, ciuitatis ordines partiunto.

Equitum peditumqꝫ prolem describunto.

Cœlibes esse prohibento.

Mores populî regunto.

Probrum in Senatu ne relinquunto.

Bini sunt: Magistratus quinquennium habento.

Reliqui Magistratus annui sunt: eaqꝫ potestas semper esto.

* alias pecunias per.

INTER-

I N T E R P R E T A T I O.

Existimat Liuius Censuram ordinem post XII. tabulas Romę cępisse, de quibus multa scribit. Fuisse autem hunc magistratum, quatenus ad honestam uiuendi cognitionem attingebat, omnium principem, uel hinc apparet: quod Senatu mouebant Censores: Item publicorum ac priuatorum locorum, nuptiarum, conuiuiorum, equorumq; rationem habebāt: quid deniq; quisq; ageret, diligenter inquirebant.

Censores autem quasi magistri morum, dicti sunt à censendo, hoc est, arbitrando, quoniam (ut dicit Festus) quisq; tanti sua æstimabat, quantum illi censuissent: erantq; & rerum & morum Censores. Plutarchus in Aemilio: Censura (inquit) maxime omnium magistratuum reuerentię, plurimę potestatis: tum in alijs rebus, tum maxime ad morum emendationem. Nam Senatores è Senatu remouere potest: Equitibus equos adimere: ex Plebeijs ærarios facere, notare infamia: censum agere, lustrum condere.

Reliqua ferè huius loci, nõ indigent explanatione, uel mediocriter eruditis nõ ignota.

Populiq; partes in tribus distribuunt.) Crebrior sententia est, Tribus dictas à tributo dando, & uarijs modis Populum Romanum in partes distributum fuisse. Israhelitę duo decim tribus habebant, de quibus multa in ueteri testamento.

Exinde pecunia, Ciuitatis ordines partiunt.) Corruptè hic locus circumfertur sic in quibusdam codicibus: Exinde pecunias per Ciuitatis ordines partiũto. Quasi uerò Romani unquã admiserint communionẽ rerum, scilicet ut alterius fortunę alteri diuideretur. Hic igitur est sensus. Ad Censores pertinebat distribuere Populum in ordinẽ, secundũ unius cuiusq; pecuniã & rei familiaris qualitã: ne & sibi, & suis, totiq; Reipublicę dedecori essent: Cęperũt autẽ tãdem tres ordines Romę: Senatorius: Equestris: & Plebeius, de quibus infra.

Cœlibes esse prohibent.) Magnam ueteres curam egerunt, ut urbẽ Romanam ciuibus replerent amplioremq; facerent. Quamobrem multam mittebant libertatem inhabitatoribus, quò plures ad se allicerent. Et hoc cõsilio Lex cœlibẽ uitam prohibet, nuptiasq; præcipit, secuta Platonem, qui à trigesimo anno usq; ad annum trigessimũ quintum ducendam esse uxorem putauit, alioquin puniendum esse matrimonij contemptorẽ. Et cum hæc Lex, à quibusdam iniquitatis incusaretur, responsum est à Censoribus: Naturam sicut nascendi diuinitas gignendi procreandiq; Legem præscribere. Rectè quidem illi. Nam naturę author DEVS, creato homine dixit: Crescite & multiplicamini.

Fuerunt autem hæc, temporibus illis consentanea. Nam & multę olim nuptiæ concedebantur Iudæis, ut multiplicaretur hominum genus secundum promissionem DEI. Verum cum omnia essent satis impleta in filio eius Christo seruatore nostro: neq; multis nunc uxoribus, neq; Edicto de contrahendis nuptijs opus est. Quare & Apostolus, & omnes Legislatores relinquunt liberum nuptiale negocium, ut qui ligatus sit, maneat: qui liber fuerit, nõ urgeatur ad matrimonium.

Quocirca, cum alicui legabatur in testamẽto sub conditione: si nõ contraheret nuptias, aut si cœlibem ageret uitam: num tale legatum, reiecta conditione deberetur: magnę fuerũt inter Iurisconsultos altercationes. Ideo Leges aliquot introductę sunt, & Senatũconsulta, et cautiones: ut in. l. Sed si hoc. §. ul. ff. De condi. & demonstrati. l. Cum filius. §. Qui mutianam. ff. De legat. ij. Et. C. De indict. uidiuita. tollen. Nouell. De nupti. §. Vnde sancimus. Et. §. Quia uerò.

Profecto, sicut ueteres curarunt, ut replerentur Ciuitates: Ita nunc magis sollicitos esse oportet omnes magistratus, quomodo purgent eas malis hominibus, & fortassis expediret non tam frequentes esse nonnullas Vrbes. Reliqua taceo.

Probrum in Senatu ne relinquunt.) Hoc est: Id curent Censores, ne quis in Senatu sit, qui probro & infamia notandus uideatur. Vnde in historijs passim legimus multos Senatu motos fuisse: multis ademptos equos, ut in plebeium ordinem redigerentur.

Eaq; potestas semper esto.) Nam & uitia morum nunquam cessabunt, quę Censurę cau-

D

4

rę cau-

re causam præbuerunt: Ergo nec censuram oportet cessare. Nec etiam deerat ratio, quare hic magistratus quinquennalis esset, cæteris ultra annum non permissis. Nam munus istud censendi, maiorem libertatem requirebat quàm aliarum functiones, quæ non tantum inuidiæ habebant.

Transfertur autem hoc uerbum ad alias significationes, quæ tamen ex ista causam trahunt: Ut censura accipiat pro seueritate, correctione, & decreto. Vnde censuram Ecclesiasticam dicimus.

D E P R A E T O R I B V S . C A P V T V .

Iuris disceptator, qui priuata iudicet iudicari uel iubeat, Prætor esto.

Is Iuris Ciuilibus custos esto: huic potestati parento.

Quotcumque Senatus creuerit, Populus uel iusserit, tot sunt.

I N T E R P R E T A T I O .

Iuris disceptator.) Qualem Lex hoc loco describit Prætorem, Romani ante Leges sduodecim tabularum prorsus ignorarunt. Quilibet enim magistratus cum exercitui præficeret, Prætor dicebatur à præeundo secundum Varronem: quod in re militari præiret. Vnde et Imperatores aliquando dicti sunt Prætores. Cicero ad Heren. Epaminundas Thebanorum Imperator ei, qui sibi ex Lege successerat Prætor, exercitum non tradidit. Verum, cum aucta iam mirum in modum Ciuitate Romana, opus esset præter Senatum aliquo Magistratu, qui in Vrbe, tum Ciuibus, tum peregrinis Ius diceret: appellabant hanc functionem Præturam: quoniam significatio uerbi à præeundo, uidebatur admodum quadrare.

Fuit itaque primus Prætor Urbanus, Furius Camillus. De hoc inferius plura ex Põponio.

Interim meminisse oportet, quod supra quoque admonuimus: hoc caput à Romanis fuisse adiectum Græcis tabulis.

D E D I C T A T O R I B V S . C A P V T V I .

Regio Imperio duo sunt: hæc præeundo, iudicando, consulendo: Prætores, Iudices, Consules appellantur.

Militiæ summum Ius habent: nemini parento: salus Populi suprema Lex esto.

I N T E R P R E T A T I O .

Regio Imperio duo sunt.) Hunc locum intelligi oportet de Dictatoribus, de qui bus infra dicemus. Appellat eos uarijs nominibus, sed non Dictatores. Vnde coniciendum est: rem ipsam esse uetustiore nomine, ut pleraque alia. Cæterum, uerba (Regio Imperio) satis ostendunt Dictatores describi.

Dicti autem sunt Prætores, quod Militiæ summum Ius haberent. Itaque nec alibi, quam in exercitu, eis hæc appellatio conueniebat, cum in Vrbe longa esset differentia inter Dictatores & Prætores. Idque est quod Lex dicit: præeundo, iudicando. In exercitu enim, & præstant & iudicabant sine ulla prouocatione.

Militaris igitur res hanc appellationem peperit. Sic & porta in castris, qua exercitus ad prælium educebatur, Prætoria dicta fuit. Item, tabernaculum in quo Consules degebant, Prætorium fuit appellatum. Et Prætoria cohors, quæ à Prætore, hoc est, à Consule nunquam discederet in bello, ob custodiã corporis, teste Festo. Africanum autem inter omnes primum delegisse sibi aliquot fortissimos, qui lateri eius adherentes, omnibus alijs muneribus uacarent, stipendioque maiore honorarentur, literis proditum est: quãquam apud alios multi id antea quoque fecissent. Quem morem secuti sunt omnes, tum in bello, tum domi, præsertim ortis ciuilibus discordijs. Iulius Cæsar propter inimicos aliquandiu usus est custodia corporis, & Prætoria cohorte

cohorte Hispanorum. Tandem nimia quadam confidentia, maluit semel insidias undiq; imminentes subire, quàm cauere semper: ideoq; custodiam remouit, & haud dubiè inimicis maximam insidiandi ansam præstitit: ut euentus tanti uiri nos admonere debeat, ne uitiosa securitate periculum subeamus, quod euitare licet.

Vtuntur & hodie Principes nostri custodia corporis, optimo Iure & exemplo.

Militiæ summum Ius habento.) Hic locus accedit, adeoq; lucem adfert illi, qui est supra in cap. ij. Militiæ ab eo qui imperabit, prouocatio ne esto. Quodq; is qui bellū gerat imperassit, Ius ratumq; esto. Per hoc enim disciplinā militariē ad amussim obseruabāt maiores, q; à præscripto Ducis, ne digitiū quidē latum discedere liceret. Modestinus in. l. ij. §. penult. ff. De re milita. In bello (ait) qui rem à Duce prohibita fecit, aut mādatum nō seruauit: capite punitur, etiā si res bene gesserit. Quare Macer in. l. Officiū. ff. eod. tit. Officiū (inquit) regentis exercitiū, non tantū in danda, sed etiā in obseruanda disciplina cōsistit. Extant in historijs exempla: Cōsules ne filijs quidē suis pepercisse, qd sine iussu eorū cōseruissent manus cū hoste.

Salus populi, suprema Lex esto.) Omnes Leges quæ ad priuatā utilitatē pertinet, in feriores esse debēt publica salute Populi: præsertim, finis instituti belli, & quæcunq; militiæ aguntur, non aliò referēda sunt, q̄ ad republicæ commodū ac defensionē. Sicut enim omniū nautarum finis est incolumitas nauis, tametsi diuersa sint officia, & utilitas proinde ad unumquēq; reditura sit sigillatim, ut salui perueniāt in portum: Ita finis omniū ciuium domi & militiæ, est publica salus seu defensio Reipublicæ, qua pereunte, nemo potest esse incolumis. Tractat eleganter Cicero, De finib. lib. V. Iulianus in. l. Ita uulneratus. §. ulti. ff. Ad Leg. Aquili. Et. l. j. §. ulti. C. De caduc. tollen. Nouell. De hæredi, & Falcidi. in princ.